
Fra: Folketingets Oplysning
Sendt: 11. oktober 2004 11:57
Til: Postkasse til UA
Emne: VS: Vandskader på Havnbjerg skole - Urenoverede skimmelsvampeskader på

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 15
Offentlig

NOTE:
Se tillige (folketingsåret 2003-04)
UDU alm. - del bilag 456

Lene Jakobsen
Folketingets Oplysning

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: berglund.lorenzen@webspeed.dk
[mailto:berglund.lorenzen@webspeed.dk]
Sendt: 8. oktober 2004 22:55
Sendt til: Folketingets Oplysning
Samtale: Vandskader på Havnbjerg skole - Urenoverede skimmelsvampeskader på Nordborg Skole
Emne: Vandskader på Havnbjerg skole - Urenoverede skimmelsvampeskader på Nordborg Skole

Att: Ledende Embedslæge Arne Poulstrup. Sønderjyllands Amtt
D 8.10.04.
(Sundhedsstyrelsen Lis Kejding)
(Folketingest sundhedsudvalg. boligudvalg og Undervisningeudvalg?).

tak for dit brev af d. 7.10.04 vedr. besvarelse af min henvendelse d. 19.10.04.
Der er en del aktindsigt du ikke har efterkommet, det vil jeg gerne have.

Der er en særdeles ulækkert stank i den del af Havnbjerg skole hvor min datter gå.

Der er faste tæpper i et lokale med 36 børn.

DE vil sikkert som Embedslægen instutionen tydeligt svarer at det betyder ikke noget at børnene går i kraftigt vandskadede skoler i kort tid.

Det er ihvertifælde stor betydning.

Det e rkendt at selv kort udsættelse for S Atra påvirker immunforsvaret. At der jf. udenlandske læge baser er konstateret hjerneskader på børn der ophoilder sig i vandskadede bygninger. Der er forsøg med Grise der for hjerneskader grundet trichocener og svampesporer. Undelandske undersøgelser ved. akuteleukemi grundet udsættelse for skimmelsvampe. Der er dokumentation på at man ved kun 0.25 m2 kan udvikle allergisk alvolitis 1 sag med varige lungeskader og en hvor lungefunktonen blev normaliseret -dog sencibiliseret.

Det er samme konsensus som er i Forsker Suzanne grac´vesens notat fra d. 28.10.02 til de praktiserende læger 0,5 X 0,5 m er for meget vækst. Der beskrives at ved middelsvandskaded bygninger skre der forandringer i

blodet, der dannes cytokiner, gener er - fra centralnervesystemet - hovedpine `# -eztremt træthed -koncentrationsbesvær# -hukommelsesbesvær -svimmelhed# almen utilpashed fra hud og slimhinder øjenirritation# - besvær med kontaktlinser
- tilstoppede næse#
-hæshed#
-røme og brændende hud
statistisk signifikant korreleret til mængden af skimmelsvamp i støvet. Symptomer hos allergier med specifik overfølsomhed overfor skimmelsvampe eller andre inhalationsallergier er i øvrigt.
fra lugtvejene og hud
- allergisk rhinitis
-allergisk konjunktivitis
-astma ', eller forværring af astma
-forværring af atopisk dermatitis.

Biologisk aktive stoffer fra skimmelsvampe -allergener, som er proteiner, der kan inducere et immunforsvar karakteriseret ved tilstedeværelse af specifikt IgE (type 1 allergi) -Mykotoksiner, som er ikke -luftformige toksiske metabolismer knyttet til sporerne -MVOC'er, som er luftformige ofte stærkt lugtende metaboliter (nedbrydningsprodukter fra skimmelsvampene) -Glukaner, som er kulhydratforbindelser knyttet til celler i sporer og mycelium

Mykotoksiner

Mykotoksiner er potente giftstoffer med forskellige biologiske effekter. Nogle er lever-nyretoksiske eller neurotoksiske, og andre kan hæmme proteinsyntesen og have immunsupprimerende effekter.

Effekterne er bedst kendt i forbindelse med fødevarerindtagelse, men eksponering i industrien i industrielle miljøer for luftbårne mykotoksiner, især knyttet til støv og aerosoler, kan også føre til gastrotestiale gener, anæmi og leucopeni.

Der refereres til gifte fra skimmelsvampe (dem fra folketinget der husker min sag fra feb 2001 kan finde de i notatet omtalte embedslægeinstitutionens fælles retningslinier for rådgivning om skimmelsvampeproblemer i skoler og institutioner d. 27.12.01 j.nr. 067-0002-01., samt dokumentationen for de alvorlige gener fra kraftigt vandskadede bygninger fra Dansk kemi vedrl prof. bio. Civ.ingenør Kristian Fog Nielsen, samt Nordisk Konsensus vedr. hår ved udsættelse for S Atra. I miljø og sundhed fra 1999 beskriver kristian fog nielsen af flere skimmelsvampe medføre en non-IgE histamin relateret frigørelse, her beskrives også mange andre yderst relevante forhold vedr. kraftigtvandskadede bygninger.) osv....

Flygtige stoffer fra svamp(MVOC)

de flygtige stoffer man i dag er i stand til at detekere , kan bidrage særdeles negativt til luftkvaliteten (muglugt) men anses ikke for at være irritanter i de koncentrationer, hvormed de optræder i indeklimaet. (Jge er forundret over punkt i notatet for det skal bemærkes, at man ikke kan detekere alle stoffer, og alligevel oplyser at de ikke giver skader - mange T-VOC'er er kendt for at give gener langt under den grænseværdi de er sat til i indemiljøet, og i visse tilfælde give gener under den grænseværdi hvor de kan lugtes).

Bakterier, navnlig slægten *Streptomyces*, som også er knyttede til våde bygninger, kan ligeledes udsende stærke muglugte.

Stærk muglugt er dog en god indikator for problemer.

Beta-1,3-d-glukaner

Ligeledes har glukaner i det danske skimmelsvampeprogram vist at kunne

inducere cytokinfrigørelse (i starten af notatet redegøres or at, skimmelsvampeprojektet er lavet i mideel og ikke massivt vandskadede skoler).

af bl.a. interleukin-1 og interlukin-8 in vitro. Glukaner opfattes som et Proxy-mål for tilstedeværelsen af svampesporer.

(I mine gennerm har jeg AMI's rapport ved il-8- prøver. Hvisse skimmelsvampe medføre celledød i slimhinderne)

Kortbeskrivelse af nptatet vedr. udredning.

i mangel af rutine in vitro test, som kan vise dennesammenhæng. er påvisning af IgG antistoffer overfor svampe, der er identificeret på byggematerialer i patientens omgivelser, et brugbart eksponeringsmål. Allergen-ekstrakterne af de alm. forekommende bygningsrelaterede svampe er kun i begrændset omfang kommercielt tilgængeligt, hvorfor denne test anvendelse indtil videre er begrændset.- Kliniske erfaringer indekere, at en høj titter ved analysemetoden CCIE, som udføres i rutine af ALK/bello kan være positiv korrekeret til patientens symptomer. Der beskrives også IgE.

Der lægges vært på at en IgE kan være falsk negstiv. Her henvises også til det af mig førnævnte embedslægeinstutons fælles retningelinier ..

hvorfor er mine børn på Nordborg Skole de eneste der er undersøgt. Hvorfor bruger Sønderborg Sygehus bevist de forkerte prøver. Jeg er i min søsn journal hånet fordi jeg kræved eta mna tog IgG og cytokiner - man tog kun IgE for ikke vandskadeskimmelsvampe (min søsn kom til Kbh der var positive IgG for vandskadeskimmelsvampe fundet på Nordborg Skole) istedet skrev Sønderborg Sygehus at man ville have at min søn skulle i skole for at de kunne se hvor syg han blev og derefter tage prøver. tiltrods for at han fik infiltrater pålungerne af at være på skolen og havde livstruende forværring af hans astma. Mine børn er ikke forsøgsdyr. Hvorfor har De som embedslæge ikke goivet en påtale til Susanne Halken for at ikke følge den videnskab der er på området. og det er tydelgit at mna dækkede over Nordborg og Susanne Halkens indeklima/ astma forskning på Nordborg Skole for tiltrods for at min søn tydeligt i sin astma dagbog redegjorde at han kun var 2 dage i skole om ugen og at han lugnefunktion var faldet fra 440 til 380 så fejelde han pludseligt intet - for at sige det lige ud Sønder borg Hospital beskrev hanhelt rask - for så kunne de sammen med Nordborg Skole tvinge ham i skole (de har et nært sammenarbejde igennem flere astmaprojekter) Som jeg skrev til folketinge i forige brev havde jeg ørt om skimmelsvampeprojekt i Sønderjylland- på en lille base fabdt jeg Arbejdsmediciner Kai Hinkes projekt fra 2002, de rer skimmelsvampe på mange skole ri Sønderjylland -vil de sikre at de undersøgte skole rnu bliver renoveret for at sikre de sundhedsmæssige retningelinier - jeg fik nemlig i sin tid at vide at Kommunerne ikke ville renoverer - kassetænkning - Det gå da ind under straffelovens § 252 og vel egenligt § 249.) Jeg havde fuldstændig ret i at der var biologiske aktive skimmelsvampe i de 4 af de 9 lokaler som blev undersøge (husk at det var deres embedslæge Henrik Kirkeby der sætte en hindring for at de sidste 5 lokaler blev undersøgt).

Mine 2 store børn er på privatskole, dette er ved at riunerer os.

Min minste datter, gå eller retter er tilskrevet hanvbjerg skole. Når hun hentes så stinker hendes tøj af kemi og eller af mug. Det er dokumenteret at allergier eller non-specifik intolerante reagerer ved. svag riciko 0,25m2. Der e ri USA påvist at de i en bolig med kun

0,35m2 inficeret materiale i de 135 m2 var gener ved ophold i boligen. Dette her skal tages alvorligt for børn, kemipatienter, (her tænker jeg på han i min søns klasse der har fået non-hontisk lymfekræft, hans lærer der har fået fjernet den ene lunge grundet kræft og i klassen over for pigen med knolgekraft) svækket immunforsvar efter antibiotika behandling især bredspekteret.

Jeg sender vedhæftede fil med billeder af vandskader.

billed

215.jpg viser tagrende der 1 ikke er sat til afløb, men løber ud på en overdækning, Overdækningen er det eneste sted børnen kan søge ly i regnveje m..m . Luften under udhænget stinker kraftigt af mug.

292.jpg. det er vandskade i tage i 1 sal over min datters lokale. Der er åbent fra 1 sal og ned til indgangen til lokalet. døren står ofte åbent ud til gangen.

218.jpg. tagrende afløb fra udhænget. hvis medn sumer ind kan man se at vandet løbe ud at tagrenderøret det er tilstoppet. hvor kan vandet løbe hen - i kælderne. Skole inspektøren oplyser at der altid er vand i en kælder - spørg lise borgmester Søren Pind om man bliver syg af skimmelsvamp i en kælder - det kan han skrive under på.

275 og 270 jpg. er fra indgangen, der er løst puse -jeg formoder at det skyldes det udhæng der er fastsat til muren og eller at de rer vandskade så murbinderne i væggen er tørret op. Der er i denne gang mange stankelsens edderkommer - de lever kun i fugtige huler ,m.m. ikke i en bolig med sundt indeklima.

Nordborg Skole.

De filer der er kommet med viser utætheder i murværk som ikke er undersøgt bagved- man har kun muret om. Revner i fundamnt de rstadig ikke er lavet. Udhæng der er skimmelsvampebelagt der er inddraget til munkegang, svampen er kun malet over. Det store flade tag(mørkt billed) viser at ventilationshætterne mangler top, herved render der vand ind i regnveje. Her har man jf. kommunens bilag genbrugt sisoleringsmætter med S Atra (den ødelægger immunforsvaret se arbejdsmedicinsk håndbog fra 2000). den synlige skimmelsvampevækst på billederne er ike fjernet. Jeg kan kun få en del af billederne med. hvis folketinget eller sundhedsstyrelsen vil se det hele sender jeg gerne en disk med samtlige billeder og en særdeles skræmmende video optagelse fra 2002 til fra 2004 der viser at bygningen i alt den tid har stårt vandskadet. Jeg klagede i nov 2002 og først i jan 2004 begyndte men en delvis reovering Det kan ikek passe at når der i 2003 23 lavet en skolemiljø undersøgelse af at der er 30 % der bliver syge af at være på skolen at skole ikke evakueres. Embedslægerne stiger altid at man ngodt kan tåld lidt udsættelse i korter tid - Helt ærligt der er gået år inden nogen gjorde noget Se de forandringer der ske jf Suzanne Gravesens notat fra . 28.10.02.

Efterfølgende er det anerkendt at udsættelse for skimmelsvampe giver indlæringsproblemer. Det er ikke underligt at de rer så mange der aldrig få en ordentlig skoleuddannelse så de går i skol i en kompostbunke.

Med venlig hilsen

Karin Berglund
Maihaven 65
6430 Nordborg

Per Movritsen

Fra: berglund.lorenzen [berglund.lorenzen@webspeed.dk]
Sendt: 17. oktober 2004 19:12
Til: pernille; uvm; im; folletinget; stm
Emne: havnbjerg skole med kræftige vandskader og faste tæpper i klasselokale.



Billede 215.jpg (332KB)



Billede 218.jpg (338KB)



Billede 286.jpg (338KB)



Billede 292.jpg (343KB)



ATT54624.txt (562KB)

Att: Nordborg Kommune.,
D. 17.10.04

Direktør pernille Thorup.
(Undervisningsminister Ulla Tørnæs)
(Indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen)
(Socialministerer Eva Kjer Hansen)
(Folketingets sundheds-,
Vedr. sundhedsskadelige forhold på Havnbjerg Skole.

Jeg beder omgående om hjemme undervisning til min datter Laila Lorenzen. Hun går i børnehaveklasse i havnbjerg. Det er nødvendigt at hun går i børnehaveklasse ellers vil friskole ikke tage hende ind hvis der bliver en plads ledig. Så jeg kan ikke bare holde hende hjemme.

Min samlever og jeg har allerede i den første uge i aug 2004, over for Skoleleder Trine Petersen oplyst at Laila får det dårligt ved ophold på skolen. Det stinker ganske forfærdeligt fra kælderen af kemikalier (Bla. den særdeles giftige Chaetomium (og eller af acromonium ukønnet forstadig af Chaetomium) og Pensillium. Der er til tider også en direkte lugt.

Stanken er så gal af hendes tøj direkte stinker når hun blev hentet.

Hun har nu været holdt hjemme fra skole igennem længere tid og hendes astma er nu under kontrol. Der er lægelige dokumenter der bekræfter at hendes astma peek-flow har været meget ustabil.

Ydermere så er der faste tæpper i klasselokalet med 36 børn.

Der kom allerede fra sundhedsstyrelsen i 1985, Hygiejnemeddelelse " skolebørn med astma - symptomer afhængighed af miljøet". j.nr. 3930 - 10 - 1981.

...Det er Sundhedsstyrelsens påfattelse, at offentlige institutioner - som skoler og børneinstitutioner - bør opføres på en sådan måde, at risikogrupper, som fx. astmapatienter kan opholde sig i bygningerne uden forværring af deres sygdom.

Her er også et tidligere dokument fra 1994 sendt til deres forvaltning, adskillige gange, vedr. skimmelsvampe og vandskader. Alt skimmelsvampevækst skal væk for en bygning skal være egnet for alle. Allergier reagerer på selv meget små mængder. her har By og Byg bevist at små mængder er 0,25 m2. Dette er også at finde i Byggelovens bestemmelser, en bygning skal være sundhedsmæssigt forsvarlig at opholde sig i i hele dens levetid. (Her skal henledes til Borgmester Søren Pind der er blevet syg grundet skimmelsvampevækst i et aflukket loft og fugt indtrængning i kælderen (jeg har billeder fra tank + test, der er tale om fugt og ikke vandskade).

Man kan ikke rengøre sig ud af et skimmelsvampevækst problem, alt skimmelsvampevækst skal fjernes.

De har før udtale i den tidligere sag vedr. de alvorligt sundhedsskadelige forhold på Nordborg Skole - med alle de mest giftige skimmelsvampe der findes kendt fra USA og Ungarn som værende kræftfremkaldende, de stoffer som de danne bla. trichocene er kendt for at give non-hoskin lymfekræft og knoglekræft her tænker jeg på en kammerat fra min søns gamle klasse med non-hoskins knoglekræft 8 kom først i min søns klasselokale i 2003, jeg ved ikke hvilket lokale han før havde) og i nabo klassen (det lokale som jeg klagede over d. 5 nov 2002 først lukket i jan 2004, fordi at jeg måtte igennem statsamtet for at få Nordborg Kommune erklæret myndigheds inhabil) den lille pige med knoglekræft. Ydermere så har min søns klasselærer fået fjernet i lunge grundet kræftsvulster -det lokale indeholde en skimmelsvamp Aspergillus versicolor som er kendt for at hvæ gang den er fundet i en vandskadede bygning at danne et kræftfremkaldende stof lig aflaktoksin bl. I rotte frosøg fik 86 % af roterne leverkræft og 76 % kræft ulster i lungerne.

Det viste sig jo at jeg havde ret vedr. Nordborg Skole.

Jeg fik af skolelederen af vide, at der altid er vand i en kælder. Helt ærligt de har ansvaret for Kommunens børn, de skal sikre at de byder sundhedsmæssigt forsvarligt forhold til børnene - det gør de ikke. Hvor mange sager har der efterhånden ikke været i Kommunen . Bygningerne få lov til at stå og forfalde og når man som forældre gør opmærksom på det tydeligt sundhedsskadelige forhold chikaneres man med manglende behandling af hjemme undervisning og grove trusselbreve der vel egenligt er injurier,

brev af d. 8 dec 2003 fra keld Skotte.

De bedes give en lærer til rådighed til hjemme undervisning indtil at havnbjerg skole er forsvarligt renoveret efter By og Bybg anvisningerne 204 og 205.

Jeg har fået oplyst at der skulle komme nogle håndværker, da de rer fundet svamp allerede i 2002 det er ikke fjernet. Og jeg kunne forstå af samtalen at man ikke tager svampeprøver og at man ikke fjerner skimmelsvampen.
Er dette rigtigt så er det er dybt uansvarligt.

Jeg vil samtidig bede om at de betaler de udgifter vi har til friskolen til André og Signe, for de kan som Kommune ikke tilbyde en sundhedsmæssige forsvarlig skole uden skimmelsvampevækst i.

De har helt bevist ikke benyttet den gennem gang af Nordborg Skole som skolelægen lavede med min søn derfor er 5 af de lokaler han blev syg at være i ikke undersøgt .
Jeg var i maj 2004 til forældremøde - de havde da meldt ud at alle områder med skimmelsvamp var fundet og sikkerhedsmæssige afspæret - jeg var syg i en ugen med næseblod m.m. næseblod er som regl lig med forkøbt af S Atra eller chaetomium.
Guderup skole har forvaltningen oplyst at de ikke vil gøre noget ved de alvorlige vandskader de rer be betragter det som utæt tag og ikke en vandskade - heltærligt - en vandskade eller utæt tag de rikke bliver udtarret inden for 2 døgn vil medføre massiv vækst af skimmelsvampe dette er bevist i t projekt til 18 mio. lavet af erhvervs og boligstyrelsen.

Jeg mendsender billeder af Havnbjerg skoles fejl og mangler.

Billed 215. Tagrende fra det store tage er ikke sat til afløb, men løber ned på et udhæng.

Billed 218 viser afløbet fra tagudhænget (billed 215) det er tilstoppet så vnedet løber nedunder asfalten og langs fundamentet. Det er denne indgang til min datters lokaler som stinker ganske forfærdeligt. Det går udhænget også det er det eneste sted hvor bønen kan finde læ for regn og sne.

Billed 286. viser puds der er gået fra væggen. Lige over er tagudhænget fra de tidligere billeder fæstnet. Det kan aftageligt syldes vand fra udhænget eller at murbinderne er tørret op grundet fugt. Det er i hvertifælde ikke normalt.

Billed 292. 1 sal over min datters lokale. Er der frit fra indgangen tl denne afdeling af 1 sal. Jf indeklimahåndbogen fra 1995 så går der meget lang tid før at en vandskade går igennem loft m..m så den kan ses.

Dette brev er også til undervisningsministeren.

Hvorfor skal vi betale for privatskole, fordi at man fra Kommunens side ikke holder skoler og idrætshaller ved lige, men bare lader dem stå og forfalde så de bliver sundhedsskadelige at opholde sig i.

Vedr. svampen i afdl j (Havnbjerg) som er beskrevet i 2002 så har jeg talrige gange påtalt dette forhold - for vi var til juletræsfest og blev syge. Det er også vandskader i aulaen det har jeg ikke billeder af, men de er synligt ved evt besigtigelse.

Jeg har ingen tiltro til de lokale håndværker som er her nede. Vedr. nedrivningen af Østerlund skolen grundet skimmelsvamp blal S Atra der er kendt for at ødelægge immunforsvaret og danne trichocener, så har de lokale håndsværkeren i Kommunen købt alt det skimmelsvampeinficerede matriale for de kunne ikke se skimmelsvampsporer. Hande de forventet at der svævede svampe i luften.

Det er kendt at en område på kun 0.30 m2 de ser rigtige 0,30 m2 kan ved luftstrøm smide 20 mio sporre som ikke kan ses med det blotte øje. En af disse sporer kan når den få vand udvikle sig på følgende måde . Den fordobler sit omfang 20 mio gange på 3-6 dage.

Dette fakst nægter de lokale håndværker at forholde sig tl.

Jeg har da også en avisartikel hvor De pernille vedr. brug af en skimmelsvampe ramt bank henviser til en firme der som det læses af teksten kan frikende en skimmelsvampeinficeret bygning for skimmelsvampevækst. Bygningen er nu apotek, for firmaet oplyste at det kun var en gulvtæppe der vra svamp i. rystende at man kan købe sig til "skimmelsvampefrie bygninger" af uvederhæftige firmaer som på det groveste og den mest strafbare måde udsætter andres liv for fare.

med venlig hilsen

Karin Berglund
Maihaven 65
6430 Nordborg